

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240131
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2023

O **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, com sede na Avenida João Batista Monteiro, nº 64, São Miguel, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.094.573/0001-55, neste ato representado pela Sra. **IVANEZ BALDEZ DO NASCIMENTO**, Secretária Municipal, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **registro de preços nº 20240131, processo administrativo nº 2332324/2023**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para eventual aquisição de materiais pedagógicos e escritório para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Augusto Corrêa/PA**, especificado no **Anexo I** do Termo de Referência do edital de **Pregão Eletrônico nº 76/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Empresa: **J E DA COSTA LIMA LTDA**; CNPJ: nº 29.597.849/0001-76, estabelecida à Avenida João Batista Monteiro, nº 527, Nazaré, CEP: 68.610-000, Augusto Corrêa/PA, representada neste ato pelo Sr. **João Elivaldo da Costa Lima**, empresário. Fone: (91) 98668-0568 e e-mail: jeclima69@yahoo.com.br

Item	Descrição	Und	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AGENDA ESPIRAL DIÁRIA Fepper, cores diversas, capa dura, formato 117x164mm, gramatura 63g/m ² , com 160 folhas.	UND	50	valdo	R\$ 21,80	R\$ 1.090,00
3	ALFINETE DE AÇO , em material niquelado, cabeça redonda em plástico, cores diversas, caixa com 100 unidades.	CX	50	vmp	R\$ 4,30	R\$ 215,00
4	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO produzido com plástico ABS, possuindo suporte para 2 marcadores em caixa com gancheira, com base de feltro.	UND	800	vmp	R\$ 6,60	R\$ 5.280,00
5	APONTADOR PARA LÁPIS ESCOLAR material plástico, com depósito, tamanho pequeno, com 1 furo. Caixa com 24 unidade	CX	200	leo e leo	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
6	BALÃO FESTA Nº 6,5 Material: Borracha, Cor: Variada, Tamanho: 6,5, Pacote com 50 unidades. Pacote com 50 unidades.	PCT	500	granfesta	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
7	BALÃO FESTA Nº 9 Em cores variadas, liso, com forma redonda. Material: Látex. Pacote com 50 unidades.	PCT	500	granfesta	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00

8	BARBANTE Com fio 100% algodão, Cru 4/8 Fios Rolo, Multicolor, rolo de 400 grama	ROL	200	boca azul	R\$ 14,70	R\$ 2.940,00
9	BARBANTE SISAL Material Sisal, Cor: Natural, Diâmetro: 1,50 Mm, rolo de 250 grama	ROL	150	boca azul	R\$ 10,40	R\$ 1.560,00
11	BASTÃO COLA QUENTE Grosso 11mmx30cm, material siliconado, transparente, aplicação pistola quente, tipo: bastão. Pacote com 30 unidades	PCT	100	Rende Cola	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
12	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS POST-IT. Tam 38Mm X 50Mm Neon Com 04 Cores	BL	280	vmp	R\$ 4,45	R\$ 1.246,00
13	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS POST-IT Tam 76mm x 76mm Cores Variadas	BL	100	vmp	R\$ 4,40	R\$ 440,00
14	BORRACHA apagadora de escrita (PONTEIRA), nº 40, material látex, na cor branca. Pacote com 100 unidades	PCT	150	leo e leo	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00
15	BORRACHA Material: Borracha, Comprimento: 32 Mm, Largura: 23 Mm, Altura: 7 Mm, Cor: Branca, Tipo: Macia. Caixa com 40 unidades	CX	150	leo e leo	R\$ 13,70	R\$ 2.055,00
18	CAIXA ARQUIVO MORTO composição: polionda em PVC. Medidas: 250 x 130 x 350mm. Cores diversas: Pacote com 10 unidades.	PCT	400	dello	R\$ 24,00	R\$ 9.600,00
21	CALCULADORA DE MESA Calculadora Eletrônica Tipo: mesa (4 operações básicas), características adicionais: visor LCD com inclinação, cálculo de porcentagem e, número dígitos: 12 und, fonte alimentação: Pilha AA	UND	40	elgim	R\$ 21,00	R\$ 840,00
22	CANETA esferográfica na cor azul, vermelha ou preto. Formato: corpo sextavado. Material: plástico e esfera tungstênio de 0,8mm. Tampa ante asfixiante. Escrita de traço fino. Caixa com 50 unidades	CX	300	compacto	R\$ 42,00	R\$ 12.600,00
23	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE Material plástico, tipo ponta chanfrada, cor: amarelo fluorescente, rosa, laranja, verde ou azul. Traço de 2,5 a 5mm. Caixa com 12 unidades	CX	100	gatte	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
24	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA Caneta Hidrográfica Material: Resina Termoplástica, Material Ponta: Poliéster, Espessura Escrita: Grossa, Cor Carga: Variada, Características Adicionais: Tinta Atóxica À Base De Água. Caixa 24 Cores Lavável	CX	150	gatte	R\$ 11,90	R\$ 1.785,00
25	CLIPS NIQUELADO nº 2/0. Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de	CX	100	acc	R\$ 3,60	R\$ 360,00

	papel com 100 clips					
26	CLIPS NIQUELADO nº 3/0. Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 50 clips	CX	200	acc	R\$ 3,45	R\$ 690,00
27	CLIPS NIQUELADO nº 4/0. Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 50 clips	CX	200	acc	R\$ 3,90	R\$ 780,00
28	CLIPS NIQUELADO nº 6/0. Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 50 und	CX	200	acc	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
29	CLIPS NIQUELADO nº 8/0. Aço galvanizado, flexível e resistente a oxidação. Acondicionado em caixa de papel com 25 clips	CX	200	acc	R\$ 4,40	R\$ 880,00
30	COLA BRANCA Líquida, com secagem rápida, não inflamável. Caixa com 12 unidades, 1 (um) quilo cada unidade.	CX	30	gatte	R\$ 29,20	R\$ 876,00
31	COLA BRANCA Líquida, com secagem rápida, não inflamável. Caixa com 12 unidades, 90g cada unidade.	CX	200	gatte	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
33	COLA ISOPOR líquida, com secagem rápida, não inflamável. Caixa com 12 unidades, 90g cada	CX	300	gatte	R\$ 21,80	R\$ 6.540,00
34	COLA TERMOLINA Para tecidos de algodão. Acabamento incolor após a secagem. Peso líquido 100 ml.	UND	60	acrilex	R\$ 7,40	R\$ 444,00
35	COLCHETE Nº 12 Colchete Fixação Material: Aço, Tratamento Superficial: Latonado, Tamanho: Nº 12 Caixa com 72 unidades.	CX	100	vmp	R\$ 14,95	R\$ 1.495,00
36	CORRETIVO líquido a base d'água, secagem rápida. Caixa com 12 unidade, com frasco de 18 ml cada.	CX	100	bic	R\$ 23,90	R\$ 2.390,00
37	ELÁSTICO DE BORRACHA LÁTEX Na Cor amarelo, nº 18, pacote com 550 unidades.	PCT	300	mamuth	R\$ 16,30	R\$ 4.890,00
38	ESTILETE retrátil, emborrachado. Material: Resina termoplástica. Estrutura Ergonômica para maior manuseio e segurança. Corpo Metálico Reforçado com Revestimento de Borracha termoplástica, tamanho grande, lâmina 18mm, com trava de segurança. Caixa com 12 unidades	CX	50	gatte	R\$ 26,85	R\$ 1.342,50
39	ETIQUETA AUTOADESIVA A4 Etiqueta Autoadesiva Material: Papel, Cor: Branco Fosco, Formato: Retangular, Altura: 33 Mm, Largura: 70 Mm, Características Adicionais: 3 Colunas, Tamanho: A4. Pacote com 100 folhas	PCT	50	cola cril	R\$ 20,70	R\$ 1.035,00
40	EVA folhas de EVA com glitter, nas	UND	1.500,00	make	R\$ 4,65	R\$ 6.975,00

	cores: azul, branco e /ou prata, amarelo, preto, rosa, laranja, vermelho, verde, marrom e dourado.					
41	EVA folhas de EVA sem glitter, nas cores: azul, branco, amarelo, preto, rosa, laranja, vermelho, verde, marrom e lilás.	UND	3.000,00	make	R\$ 2,10	R\$ 6.300,00
42	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA material metal, tipo alavanca, com 12cm de comprimento.	UND	100	vmp	R\$ 2,35	R\$ 235,00
43	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO RATINHO Confeccionado em metal com estrutura de plástico.	UND	50	vmp	R\$ 4,60	R\$ 230,00
44	FITA ADESIVA FINA , material polipropileno, transparente, tipo monoface, medidas: 12mmx50m.	ROL	500	embalando	R\$ 2,25	R\$ 1.125,00
45	FITA ADESIVA LARGA , material polipropileno, transparente, tipo monoface, medidas: 48mmx50m.	ROL	300	embalando	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
46	FITA ADESIVA MÉDIA Tamanho média, material polipropileno, transparente, tipo monoface, medidas: 24mmx50m.	ROL	400	embalando	R\$ 6,40	R\$ 2.560,00
47	FITILHO PLÁSTICO - Cores Variadas. Dimensões: 0,5mmx50m.	ROL	200	boca azul	R\$ 2,95	R\$ 590,00
48	FOLHA DE ISOPOR TIPO 1 Em poliestireno, tipo 1, comp. 1 m x larg. 0,5 m x 20 cm de espessura	UND	400	isoeste	R\$ 4,60	R\$ 1.840,00
49	GRAMPEADOR MINI dimensões do item C x L x A 6,6 x 3,8 x 2,7, com capacidade de grampear até 12 folhas.	UND	300	gatte	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00
51	GRAMPO GALVANIZADO Confeccionado em aço galvanizado, resistente a ferrugem, 23/6--23/4, caixa com 5.000 unidades.	CX	50	gatte	R\$ 24,60	R\$ 1.230,00
52	LÁPIS DE COR Confeccionado em madeira, cores diversas, formato triangular, tamanho grande. Caixa com 12 unidades	CX	700	leo e leo	R\$ 5,45	R\$ 3.815,00
53	LÁPIS PRETO , material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2b, tipo reapontado, sem borracha apagadora, material carga grafite, caixa com 144 unidade.	CX	400	leo e leo	R\$ 25,25	R\$ 10.100,00
54	LIVRO DE ATA Livro Ata Material: Papel Sulfite, Quantidade Folhas: 200, Comprimento: 330 Mm, Largura: 210 Mm, Características Adicionais: Capa Dura; Folhas Numeradas E Pautadas	UND	200	tilibra	R\$ 20,35	R\$ 4.070,00
55	LIVRO DE PONTO Livro De Ponto Quantidade Folhas: 160, Tipo Capa: Dura, Comprimento: 216 Mm, Largura: 154 Mm, Material: Papel Off-Set, Características Adicionais: Folhas Pautadas E Numeradas, Gramatura: 63 G/M	UND	300	tilibra	R\$ 13,95	R\$ 4.185,00
56	LIVRO PROTOCOLO DE	UND	100	tilibra	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00

	CORRESPONDÊNCIA Capa dura, brochura, com margens, com 104 folhas.					
57	MASSA DE MODELAR com 150g solft – com 12 cores sortidas. Composição Básica: Amido	UND	300	acrillex	R\$ 13,90	R\$ 4.170,00
58	ORGANIZADOR DE MESA para organizar canetas, lembretes, cliques, transparente ou fumê, material poliestireno.	UND	50	vmp	R\$ 17,95	R\$ 897,50
59	PAPEL CARBONO FILME material: película poliéster, aplicação: escrita manual, comprimento: 297 mm, cor: preta, tipo: filme, largura: 210 m. na cor azul, tipo a4. pacote com 100 folhas.	PCT	50	vmp	R\$ 40,15	R\$ 2.007,50
60	PAPEL CREPON. Material: celulose vegetal, gramatura: 18 g/m ² , comprimento: 2 m, largura: 48 cm, cor: variada	ROL	1.100,00	vmp	R\$ 2,10	R\$ 2.310,00
61	PAPEL ALMAÇO folha dupla, material celulose vegetal, com pauta e margem, sulfite, gramatura: 75 g/m ² , comprimento: 280 mm, cor: branca, largura: 200 mm, pacote com 200 folhas.	PCT	100	almaco	R\$ 38,50	R\$ 3.850,00
62	PAPEL CAMURÇA Material: celulose vegetal, gramatura: 60 g/m ² , comprimento: 60 cm, largura: 40 cm, cores diversas.	UND	800	vmp	R\$ 1,55	R\$ 1.240,00
63	PAPEL CARMIM Material celulose vegetal 48x66cm, 100g, nas cores variadas.	UND	800	vmp	R\$ 1,45	R\$ 1.160,00
64	PAPEL CARTÃO Na cor branco, tipo A4, com 250g	UND	1.500,00	vmp	R\$ 2,90	R\$ 4.350,00
65	PAPEL CARTOLINA material celulose vegetal, gramatura 140g, formato 50x66cm, cores diversas.	UND	2.200,00	vmp	R\$ 1,35	R\$ 2.970,00
66	PAPEL COUCHÊ FOSCO Com ou sem brilho, 180g, 210x297. Pacote com 50 folhas.	PCT	150	off paper	R\$ 8,35	R\$ 1.252,50
69	PAPEL MICRO ONDULADO Material celulose vegetal, 50x80cm, cores variadas. Pacote com 10 folhas.	PCT	200	vmp	R\$ 11,45	R\$ 2.290,00
71	PASTA A/Z LOMBO LARGO tamanho: 34,5 x 7,3 cm - cartão com espessura de 1,7mm - forrado com papel monolúcido 75g plastificado - mecanismo niquelado.	UND	1.000,00	frama	R\$ 12,85	R\$ 12.850,00
73	PASTA CLASSIFICADORA Plásticas duplex, com aba elástica, cores variadas, com dimensões de 340x230mm.	UND	300	vmp	R\$ 5,65	R\$ 1.695,00
75	PASTA GRAMPO TRILHO, e plástico transparente com dois furos confeccionada com polipropileno, cor: de acordo com a solicitação da Secretaria.	UND	2.000,00	vmp	R\$ 2,95	R\$ 5.900,00
76	PASTA SUSPensa Para arquivo de	UND	1.000,00	vmp	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00

	documento, marmorizada, pintada, plastificada, com haste plástica, tamanho de 24x36mm.					
77	PERFURADOR para papel, 2 furos universais, grande, capacidade para perfura de até 50 folhas, resistente, possui base antideslizante, com trava de segurança e margeador. tamanho 30 x20.	UND	100	gatte	R\$ 8,55	R\$ 855,00
79	PINCEL CHATO Nº 14 Ponta de cerda natural, virola alumínio polido, cabo longo. Polipropileno, cor amarelo dimensões aprox.: 27 x 1 x 1 cm.	UND	100	condor	R\$ 5,25	R\$ 525,00
80	PINCEL CHATO Nº 16. Ponta de cerda natural, virola alumínio polido, cabo longo. Polipropileno, cor amarelo dimensões aprox.: 27 x 1 x 2 cm.	UND	100	condor	R\$ 6,45	R\$ 645,00
81	PINCEL CHATO Nº 12. Ponta de cerda natural, virola alumínio polido, cabo longo. Polipropileno, cor amarelo dimensões aprox.: 26 x 1.09 x 0.85 cm.	UND	100	condor	R\$ 2,80	R\$ 280,00
82	PINCEL PARA PINTURA. Com polegadas: 2 1/2 comprimento do fio (mm): 42 mm, comprimento(mm): 220 mm	UND	100	condor	R\$ 7,40	R\$ 740,00
85	PRANCHETA ACRÍLICA. Poliestireno, com prendedor de metal, A4, tamanho: 3mmx240x340.	UND	80	acrilex	R\$ 8,55	R\$ 684,00
86	PRANCHETA DURATEX OFÍCIO. Com prendedor de metal, em madeira tipo mdf, dimensões: (33X23cm)	UND	50	acrilex	R\$ 8,65	R\$ 432,50
87	PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO. cor: vermelho, preto ou azul, Ponta redonda traço 2-6m e recarregável. Caixa com 12 unidade.	CX	800	gatte	R\$ 35,45	R\$ 28.360,00
88	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO. na cor: azul, preto ou branco de acordo com a solicitação da secretaria, à base de álcool, cor azul embalagem: frasco de 200 ml.	UND	100	gatte	R\$ 53,60	R\$ 5.360,00
89	RÉGUA, material plástico acrílico colorida, comprimento 30cm, graduação cm/pol, material flexível.	UND	1.200,00	crystal	R\$ 2,05	R\$ 2.460,00
90	TESOURA ESCOLAR ponta redonda, cores sortidas, tamanho: 13 cm. Caixa com 12 unidades.	CX	400	gatte	R\$ 36,50	R\$ 14.600,00
91	TESOURA MULTIUSO multicor, material cabo propileno, Dimensões do item C x L x A 27,5 x 10 x 1,5 centímetros	UND	100	gatte	R\$ 11,95	R\$ 1.195,00
93	TINTA PARA TECIDOS Cores diversas, para vários tipos de tecidos. Pote de plástico com 37 ml cada.	UND	400	acrilex	R\$ 4,60	R\$ 1.840,00
Valor Total						R\$ 243.657,50

Empresa: **P P F COM E SERV LTDA**; CNPJ: nº 07.606.575/0001-00, estabelecida na Rua Pães de Carvalho, nº 600, Nova Olinda, CEP: 68.742-510, Castanhal/PA, representada neste ato pelo Sr. **José Luiz Ferreira de Araújo**, empresário. Fone: (91) 3721-4278, e-mail: ppf-innova@live.com

Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	AGENDA EXECUTIVA COSTURADA Na cor preta, nas dimensões: 21,5X15.	UND	50	São Domingos	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
10	BASTÃO COLA QUENTE Fino 7mmx30cm, material siliconado, transparente, aplicação pistola quente, tipo: bastão. Pacote com 10 unidades	PCT	150	Brw	R\$ 7,34	R\$ 1.101,00
16	CADERNO BROCHURA Tamanho grande, com 96 folhas, capa dura, capa e contracapa em papelão, cores variadas, dimensões: 140mmx202mm, costurado, folhas internas pautadas e margeadas, em papel offset 56g/m ² .	UND	650	São Domingos	R\$ 8,12	R\$ 5.278,00
17	CADERNO Universitário, com 10 matérias. Capa dura com espiral, folhas internas pautadas e margeadas, com 200 folhas.	UND	500	São Domingos	R\$ 20,72	R\$ 10.360,00
32	COLA COLORIDA A base d'água, atóxica, lavável. Embalagem com bico aplicador e dosador. Diversas cores. 23g cada. Caixa com 6 unidades.	CX	200	Maripel	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
50	GRAMPEADOR DE MESA Com estrutura metálica, na cor preto, tamanho 26/6, capacidade de até 30 fls.	UND	140	Bazze	R\$ 25,39	R\$ 3.554,60
67	PAPEL DE CASCA DE OVO Com 180 g, folha A4, branco, pacote com 50 folhas.	PCT	200	Off paper	R\$ 26,50	R\$ 5.300,00
68	PAPEL FOTOGRÁFICO Tipo A4, papel 150g/m ² , branco brilhante, pacote com 50 folhas.	PCT	300	Off paper	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
72	PASTA CATÁLOGO Com 50 folhas (envelope) em plástico, na cor preto. Capa plástica, com visor com etiqueta de identificação. Tamanho: 245 mm x 345 mm x 20 mm.	UND	70	Polibras	R\$ 22,00	R\$ 1.540,00
74	PASTA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE com elástico nº 1 confeccionada com polipropileno, cor: de acordo com a solicitação da Secretaria pacote com 10 unid.	PCT	400	Polibras	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00
78	PINCEL MARCADOR ATÔMICO tinta à base de álcool na cor azul, preto ou vermelho, de acordo com a solicitação da Secretaria. Caixa com 12 unid.	CX	300	Compacto	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
83	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE potência 40w, diâmetro do bastão de cola: 11mm, suporte de apoio retrátil, tensão de operação: 110v a 240v, extensão do cabo: 140cm.	UND	100	Vom	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00

84	PISTOLA DE COLA QUENTE FINA potência 8w a 15 w, diâmetro do bastão de cola: 7mm, suporte de apoio retrátil, tensão de operação: 110v a 240v, extensão do cabo: 140cm.	UND	100	Vmp	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
92	TINTA GUACHE: conjunto com 06 unidades de 15 ml, cada embalagem em potes plásticos, cores diversas.	CX	50	Acrilex	R\$ 10,00	R\$ 500,00
Valor Total						R\$ 74.183,60

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da mesma, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto aos fornecedores.

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador.

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante à aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no **Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL**.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas.) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Augusto Corrêa/PA, 15 de fevereiro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

CNPJ: nº 31.094.573/0001-55

CONTRATANTE

J E DA COSTA LIMA LTDA

CNPJ: nº 29.597.849/0001-76

CONTRATADA

P P F COM E SERV LTDA

CNPJ: nº 07.606.575/0001-00

CONTRATADA